Nº 103, terça-feira, 2 de junho de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

6ª REGIÃO

PORTARIA No- 54, DE 28 DE MAIO DE 2009

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora ADRIANA ALBUQUERQUE DE
VASCONCELOS MARTINS MACEDO, matrícula nº 6001952-2,
Analista Processual, Código AN 101.00, Classe C, Padrão 15, do
encargo de Substituta Eventual da Assessora-Chefe da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-02, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 554, DE 28 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 2 de junho de 2009, CRIS-
TIANO MENEZES ALVARES, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Arquivologia, do Quadro de Pessoal do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, da função co-
missionada de Oficial de Gabinete, do Departamento de Pesquisas
Judiciárias do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-06.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 381, DE 1º DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base no art. 9º, II, da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

Nomear MAURÍCIO MARQUEZ DE REZENDE para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete do
Ministro Enrique Ricardo Lewandowski.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 116, XV, do Regula-
mento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, re-
solve:

No- 379 - Designar JARDEL WILLIAN VIEIRA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Con-
trole Interno e Auditoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 116, XV, do
Regulamento Interno, e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

No- 380 - Art. 1º Designa FLÁVIA BRITO DOS SANTOS FER-
REIRA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para substituir a
Chefe da Seção de Contratos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Ma-
terial e Patrimônio, da Secretaria de Administração, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revoga o inciso I do art. 1º da Portaria nº 268, de
24.4.2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 27.4.2009.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 152, DE 29 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 4192/2009, resolve:

CONCEDER aposentadoria ao servidor Benedito Agenor da
Silva, matrícula S007433, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 145 a 151, publicadas no DOU nº 102, de 1º-
6-2009, Seção 2, págs. 85 e 86, na identificação, onde se lê: Portarias
de 25 de maio de 2009, leia-se: Portarias de 29 de maio de 2009.

(p/COEJO).

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 349, DE 1º DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

Revogar, a partir de 25 de maio de 2009, a Portaria/DG n.
281, de 1º de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 2 de outubro de 2008, Seção 2, pág. 41.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 29 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do memorando nº 50, de 28/5/2009, da Co-
ordenadoria de Registro de Conteúdo Processual, resolve:

No- 343 - Designar o servidor NEI CARDOSO DA SILVA, código
6229, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Se-
cretaria do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da
servidora Adhara Vieira de Carvalho Portugal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 344 - Dispensar a servidora MÁRCIA TURATI COSTA, código
33665, Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitada do Tribunal
Regional Eleitoral de São Paulo, da função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, com efeitos a contar
de 1º de junho de 2009, tendo em vista seu retorno ao órgão de
origem.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 345 - Dispensar a servidora SIBELLE DE ARAÚJO LOPES,
código 10929, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.854/2008-2, resolve:

No- 187 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 19.ª Região, do servidor SÁLVIO MENDONÇA JÚNIOR,
código 8359, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão
15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a partir de 1.º/6/2009, para o exercício de função comis-
sionada.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - 502.049/2008-9, resolve:

No- 188 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, da servidora ANA AMÉLIA
MAESTRACCI DE TOLENTINO, código 4399-3, Analista Judiciá-
rio, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
23/6/2009, para o exercício de cargo em comissão.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 234, de
29/5/2009, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 80 - Art. 1º Designar ROGERIO LASSANCE VIEITAS, Ma-
trícula 3044-9, Analista de Controle Externo (Área de Controle Ex-
terno), para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado do
Rio de Janeiro/SEGECEX, a função de confiança de Assessor, Có-
digo FC-3, ficando, em consequência, dispensado, a pedido, da fun-
ção de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 1ª Diretoria
Técnica daquela Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 81 - Art. 1º Designar LUIZ DAVID CERQUEIRA ROCHA,
Matrícula 3125-9, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na 1ª Diretoria Técnica da Secretaria de Con-
trole Externo no Estado do Rio de Janeiro/SEGECEX, a função de
confiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

No- 934 - Art. 1º Dispensar DEUSMAR AUGUSTO DE ASSIS,
Matrícula 398-0, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), da função de confiança de Assessor, Código FC-3, exercida
na Secretaria de Engenharia e Serviços de Apoio/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 935 - Art. 1º Designar THYAGO RODRIGUES COIMBRA, Ma-
trícula 6321-5, Técnico de Controle Externo (Área de Apoio Técnico
e Administrativo), para exercer na Secretaria de Engenharia e Ser-
viços de Apoio/SEGEDAM, a função de confiança de Assessor, Có-
digo FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.

Poder Judiciário
.

eulina_rocha
Retângulo